Р Е Ш Е Н И Е

Большемордовско-Пошатского  сельского   Совета   депутатов                                                              Ельниковского  района  Республики  Мордовия.

от 11.11.2005 год.                                    № 52

« ОБ  УТВЕРЖДЕНИИ  ПОЛОЖЕНИЯ

« О  ПОРЯДКЕ  УТВЕРЖДЕНИЯ  УСТАВА, СОЗДАНИЯ,

РЕОРГАНИЗАЦИИ  И  ЛИКВИДАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ   УЧРЕЖДЕНИЙ  БОЛЬШЕМОРДОВСКО-ПОШАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  ЕЛЬНИКОВСКОГО   РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ   МОРДОВИЯ.»

В  соответствии  с  ч.2  ст.  13, ч.1  ст.33, ч.ч. 1,4  ст.34  Закона  РФ

от10.07.1992    №3266-1  « Об  образовании»,

Законом  РМ « Об образовании», Типовым  положением  об  образовательном  учреждении  и  в  целях  регулирования  деятельности

муниципального  образовательного  учреждения.

СЕЛЬСКИЙ   СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш И Л :

         1. Утвердить  положение  « О  порядке  утверждения  устава, создания,  реорганизации  и  ликвидации  муниципальных образовательных   учреждений  Большемордовско-Пошатского сельсовета  Ельниковского  района  Республики  Мордовия»

(Положение  прилагается).

    Глава  Большемордовко-Пошатского

    сельсовета.                                                                       Р.Р.Шехмаметьева.

                                                                                                                                                   Утверждено

                                                                       решением  Большемордовско-Пошатского

                                                                                                    сельского  Совета  депутатов

                                                                                                     от  11.11.2005  № 52

П О Л О Ж Е Н И Е

о  порядке  утверждения  устава,  создания, реорганизации  и  ликвидации

муниципальных  образовательных  учреждений

Ельниковского  района  Республики  Мордовия.

1. ОБЩИЕ   ПОЛОЖЕНИЯ.

1. Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  Законом  РФ  « О  внесении  изменений

в  Закон  РФ  « Об образовании», Законом  РМ  « Об образовании», Типового  положения

об  образовательном  учреждении  и  регулирует  порядок  утверждения  Устава, создания,

реорганизации  и  ликвидации  муниципальных  образовательных  учреждений  на территории  Большемордовско-Пошатского сельского  поселения  Ельниковского  муниципального района  Республики  Мордовия. Положение регулирует  деятельность  муниципального образовательного  учреждения.

       2. Муниципальное  образовательное  учреждение – тип  образовательного  учреждения, основное  предназначение  которого – формирование  общей  культуры  личности  обучающихся  на  основе  усвоения  обязательного  минимума  содержания

общеобразовательных  программ, обучение  и  воспитание  в  интересах  личности,

общества  и  государства.

        3. По  инициативе  детей  в  образовательном  учреждении  могут  создаваться  детские  и  юношеские  общественные  объединения  и  организации, действующие  в  соответствии  со  своими  уставами  и  положениями.  Администрация, педколлектив

учреждения  оказывают  содействие  в  работе  таких  объединений  и  организаций.

        4. В образовательном   учреждении  не  допускаются  создание  и  деятельность

организационных  структур  политической  партий, общественно-политических  и

религиозных  движений  и  организаций.

        5. Образовательное  учреждение  осуществляет  свою  деятельность  в  соответствии

с  действующим  законодательством  РФ, РМ, настоящим  положением  и  собственным  уставом.

         6. Администрация  образовательного  учреждения  несёт  в  установленном  законодательством  порядке  ответственность  за:

                     - невыполнение  функций, определённых уставом,

                     - реализацию  не  в  полном  объёме  образовательных  программ, утверждённых  учебными  планами,

                      -  качество  реализуемых  программ,

                      -  соответствие  форм,  методов  и  средств  организации  образовательного

процесса  возрасту, интересам  и  потребностям  детей  и  подростков,

                       -  жизнь  и  здоровье  обучающихся  и  работников  учреждения  во  время

образовательного  процесса.

                        - нарушение  прав  и свобод  обучающихся  и  работников  образовательного

учреждения,

                         -иное, предусмотренное  законодательством  Российской  Федерации,

Республики  Мордовия.

                       П. СОЗДАНИЕ    ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО   УЧРЕЖДЕНИЯ.

                             ПОРЯДОК   УТВЕРЖДЕНИЯ  УСТАВА.

      1.Муниципальное   образовательное  учреждение  на  территории  Большемордовско-Пошатского сельского  поселения  Ельниковского  муниципального  района  Республики  Мордовия создаются   в  соответствии  с  законодательством  РФ и  РМ.  Инициатива  о  создании образовательного  учреждения   исходит  от  решения  схода  граждан  села. Принимается решение  и  в  письменной  форме  представляется  в  администрацию  сельского  поселения.  Учредителем  « Учреждения»  является  Администрация  Большемордовско-Пошатского сельского  поселения  Ельниковского  муниципального  района.

          Решение  о  создании  « Учреждения»  согласовывается  с  Министерством  экономики  РМ, Министерством  финансов  РМ,  Министерством  образования  РМ  и

может  быть  принято  учредителем  на  основании  ходатайства  сельского  схода  граждан. В  этом  случае  представляются  следующие  документы:

         -  социально – экономическое  обоснование  создания  и  функционирования

             « Учреждения»,  перспективы  его  развития:

          -  выписка  из  решения  схода  граждан  села:

          -  перечень  образовательных  программ  с  указанием  сроков  обучения  и  численности  предполагаемого  контингента  обучающихся:

           - сведения  о  необходимом  кадровом   обеспечении  и  их  профессиональной

              подготовки:

             - документов,  подтверждающих   наличие  необходимой  учебно-материальной

               базы;

             -  в  целях  обеспечения  нормальной  деятельности « Учреждения»  за  ним  должны    должны   закрепляться   здания,  имущественные  комплексы, оборудование, инвентарь, а  также  иное,  необходимое  для  осуществления  уставной  деятельности

имущества  потребительского,  культурного, социального  и  иного  назначения.

Земельные  участки  закрепляются  за  «Учреждением»  в  бессрочное  бесплатное пользование.

          2. Муниципальное  учреждение  образования  учреждается  постановлением  Главы

администрации  Ельниковского  района  Республики  Мордовия  в  соответствии  с  Гражданским  Кодексом  РФ.

           3. Учреждение  должно  зарегистрироваться  в  Межрайонной   инспекции

МНС  Россия  №7  по  Республике  Мордовия, в  районном  отделе  статистики, Госкомитета  РМ  по  статистике, в отделении  пенсионного  фонда.

            4. Право  юридического  лица  у  муниципального  образовательного   учреждения

возникает  с  момента  его  государственной  регистрации.

             5. Права  на   ведение  образовательной  деятельности  и  льготы, установленные

законодательством  РФ  и  РМ, возникает  у  муниципальных  образовательных  учреждений  РМ  с  момента  выдачи  им  лицензии ( разрешения).

            6. Учредителем   « Учреждения»  может  быть  только  одно  юридическое  лицо,

совместное  учредительство «Учреждение «  не  допускаются.

            7. Учреждение  является  юридическим  лицом  и  действует  на   основании  устава. Устав  разрабатывается  и  принимается   на   собрании  трудового  коллектива.

После  этого  устав   представляется  на  регистрацию.

В  уставе  образовательного  учреждения  в  обязательном   порядке  указываются:

           1) наименование,  место  нахождения  (юридический, фактический  адрес),

статус  образовательного  учреждения:

            2) учредитель;

            3) организационно- правовая  форма  образовательного  учреждения:

            4) цели  образовательного  процесса, типа  и  виды  реализуемых  образовательных

программ:

            5) основные  характеристики  организации  образовательного  процесса, в том  числе:

            а) язык (языки), на котором  ведутся  обучение  и  воспитание:

            б) порядок  приема  обучающихся, воспитанников:

             в) продолжительность  обучения  на  каждом  этапе  обучения:

             г)  порядок  и  основания  отчисления  обучающихся, воспитанников:

             д) система  оценок  при  промежуточной  аттестации, формы и  порядок  её

                  проведения:

             е) режим  занятий  обучающихся,  воспитанников:

             ж) наличие  платных  образовательных  услуг  и  порядок  их  предоставления

             з) порядок  регламентации  и  оформления  отношений   образовательного

                 учреждения  и  обучающихся, воспитанников, их родителей:

           6) структура  финансовой  и  хозяйственной  деятельности  образовательного

учреждения,

           7) порядок управления  образовательным  учреждением,  в  том  числе:

            а)  компетенция  учредителя

            б) структура, порядок  формирования  органов  управления  образовательного

                учреждения, их  компетенция  и  порядок  организации  деятельности:

            в) порядок  комплектования   работников  образовательного  учреждения  и условия  оплаты  их  труда:

     8) права  и  обязанности  участников  образовательного  процесса:

     9) перечень  видов  локальных  актов,  регламентирующих  деятельность  образовательного  учреждения.

      8. Учреждение  в своей   деятельности  руководствуется   Конституцией  РФ,

 Конституцией  РМ, Законом  РФ « Об  образовании»,  Законом  РМ « Об  образовании», типовым  Положением  « Об образовательном  учреждении», утвержденным  Постановлением  РФ  от 19  марта 2001 г. №196  другими  законодательными  и  правовыми  актами  Министерства  образования РФ, Министерства  образования РМ, уставом  учреждения.

      9. Учреждение  является  юридическим  лицом, может  иметь  самостоятельный  баланс, лицевой  счёт, гербовую  печать  со  своим  наименованием, изображением Государственного  герба  РФ, штампы, бланки.

     10. Учреждение  проходит  аттестацию  в  соответствии  с  Законами РФ,  РМ  « Об образовании».

     Отношения  между  учредителем  и  учреждением  определяется  договором, заключенным  между  ними  в  соответствии  с  законодательством  РФ  и РМ.

      Аттестация  является  основной  формой  государственно-общественного  контроля  за качеством  образования  в  образовательных  учреждениях.

     Аттестация  проводится  по  заявлению образовательного  учреждения  один раз в пять лет, если  иное  не  предусмотрено  законом.

      Целью  и  содержанием  аттестации  является  установление  соответствия  содержания,  уровня  и  качества  подготовки  выпускников  образовательных  учреждений  ( независимо  от  форм  получения  образования)  требованиям  государственных  образовательных  стандартов.

      Условием  аттестации  образовательного  учреждения  являются  положительные  результаты  итоговой  аттестации  не  менее  чем  половины  его  выпускников  в  течении  трёх  последних  лет.

      Для  проведений  аттестации  образовательное  учреждение  представляет:

      1) в  апреле-мае  предшествующего  аттестации  учебного  года  в Министерство  следующие  документы:

              -  заявление  по прилагаемой  форме:

              - копию  устава:

              - копию  лицензии  на  образовательную  деятельность:

              - гарантийное  письмо  об  оплате  затрат,  связанных с  проведением  аттестации

      2)  на  начало  работы  аттестационной  комиссии  в  образовательном  учреждении;

               - информационную  карту  образовательного  учреждения, либо  самоанализ деятельности  образовательного  учреждения:

               - учебный  план  образовательного  учреждения:

               - данные  о  результатах  итоговых  аттестаций  выпускников  в течение  3-х  последних  лет.

      По  итогам  работы  аттестационная  комиссия  составляет  заключение, которое подписывается  всеми   её  членами  и  доводится  до  сведения  коллектива  образовательного  учреждения. Отрицательное  заключение  по  одной  из реализуемых образовательных  программ  является  основанием  для  признания  образовательного учреждения  не  аттестованным.

       Заключение  комиссии  является  основанием  для  издания  Министерством  в  2 недельный  срок  с  момента  оформления  заключения  приказа  о  признании  образовательного  учреждения  аттестованным  по  соответствующим  образовательным программам.

       Образовательное  учреждение  вправе  потребовать  повторной  аттестации не  ранее чем  через  двенадцать  месяцев  с  момента  отказа  ему  в  государственной  аккредитации.  Отрицательное  заключение  комиссии  может  быть обжаловано  в  судебном  порядке  только  в  части  процедуры  аттестации.

        11. Государственная  аккредитация  проводится  Министерством  образования  РМ. Для  проведения  государственной  аккредитации  образовательного  учреждения  Министерство  создает  постоянно  действующую   аккредитоционную    комиссию, в  состав  которой  включаются: представители  министерства,  муниципального  органа  управления  образованием, общественных  организаций.  Предметом  и  содержанием  деятельности  аккредитационной  комиссии  является  установление  типа, вида  и  категории  образовательного  учреждения  в соответствии  с  требованиями, предъявляемыми  к  ним.  При  установлении  государственного  статуса  образовательного  учреждения  аккредитоционная  комиссия  рассматривает:

             - уровень  реализуемых  образовательных  программ,

             - направленность  реализуемых  образовательных  программ,

             - качество  подготовки    выпускников,

             - кадровое  обеспечение:

             - информационно – техническое  оснащение,

             - медико – социальные  условия  пребывания  обучающихся.

Министерство  принимает  решение  о  государственной  аккредитации  образовательного учреждения  либо  об  отказе  в  государственной   аккредитации  на  основании  представления  аккредитационной  комиссий.

      Основания  для  отказа  в  государственной  аккредитации  является  несоответствие  заявленных  в  учредительных  документах  типа, вида,  категории  образовательного  учреждения  требованиями, предъявляемым  к  ним,  применительно  к  средним  показателям,  установленным  для  образовательных   учреждений  соответствующего  типа, вида  и  категории, на  территории  Республики  Мордовия.

        12. Управление  учреждением  осуществляется  в  соответствии  с  законодательством  РФ и  уставом  и  строится  на  принципах  единоначалия  и  самоуправления.

         Формами  самоуправления  учреждения  является  Совет  учреждения, педагогический  совет,  конференция, попечительский  совет.   Порядок  выборов  органов самоуправления  и  их  компетенции  определяется  Уставом.

         Непосредственное  управление  учреждением  осуществляет  прошедший  соответствующую  аттестацию  директор.

///.  РЕОРГАНИЗАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНЫХ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ  УЧРЕЖДЕНИЙ  БОЛЬШЕМОРДОВСКО-ПОШАТСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА  ЕЛЬНИКОВСКОГО  РАЙОНА.

         1.Учреждение  может  быть  реорганизована  в  иную  образовательную  организацию  в  соответствии  с  законодательством  Республики  Мордовия, Российской  Федерации.  Реорганизация  может  быть  осуществлена  по  решению  учредителя,  если  это  не  влечёт  за  собой  нарушение  обязательств  Учреждения  или  если  учредитель принимает  эти  обязательства  на  себя.

         2.  При  реорганизации, связанной  с  изменением  типа  и (или) вида  образовательного  учреждения  его  устав, лицензия  и  свидетельство  о  государственной  аккредитации   утрачивают  силу.  Постановлением  Главы  администрации  Большемордовско-Пошатского сельского  поселения  Ельниковского  муниципального  района  РМ принимается  решение  о  перерегистрации  устава  школы  на  право  ведения  учебной деятельности, и  переоформляются  все  остальные  документы.

  /У. ЛИКВИДАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО  УЧРЕЖДЕНИЯ      ЕЛЬНИКОВСКОГО    РАЙОНА.

          1.Ликвидация  Учреждения  может  осуществляться  по  окончанию  учебного года:

          -  по  решению  его  учредителя  либо  органа  юридического  лица, уполномоченного  на  то  учредительными  документами,

          - по решению  суда  в  случае  осуществления  деятельности  без  надлежащей лицензии,  либо  деятельности,  запрещенной  законом, либо  деятельности, не соответствующей  его  уставным  целям.

         2. Ликвидация  образовательного  учреждения  сельской  местности  допускается  только с  согласия  схода  жителей  села,  обслуживаемых  данным  учреждением.

         3. Ликвидация  Учреждения  осуществляется  ликвидационной  комиссией, назначенной  органом, принявшим  решение  о  ликвидации.

          4. С  момента  назначения  ликвидационной  комиссии  к  ней  переходят  полномочия  по  управлению  делами  учреждения.

          5. Ликвидационная  комиссия  осуществляет  свою  работу  в  порядке, установленном  законодательством  Республики  Мордовия, Российской  Федерации.

          6. Ликвидация  считается  завершенной, а муниципальное  образовательное учреждение  прекратившим  свое  существование, с момента  внесения   соответствующей  записи  в  государственной  реестр.

         7. При ликвидации Учреждения  документы, в том  числе  по  личному  составу передаются  на  хранение  в  архив, а  при  реорганизации  -  правопреемнику. Решение о  ликвидации  образовательного  учреждения  опубликовывается.

         8. При  ликвидации  Учреждения  денежные средства  и  иные  объекты  собственности  за  вычетом  платежей  по  покрытию  своих  обязательств  направляются  на  цели  развития  образования  в  соответствии  с  уставом  образовательного  учреждения.